
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                              

 

 0823 988273 – 0823 985250   C.F. 95018720615 
e-mail :  ceic8A600L@istruzione.it  Pec: ceic8A600L@pec.istruzione.it    

 Sito  www. garibaldimontalcini.edu.it 

 

 

  

 

 
Istituto Comprensivo Statale 

“Garibaldi - Montalcini” 

Caianello     Pietravairano      Vairano Patenora 
Via delle Rimembranze n. 72 -  81058   VAIRANO PATENORA  (CE)  

 Al sito istituzionale – Sezione Amministrazione Trasparente 

ATTI 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto della fornitura di Strumenti musicali del Laboratorio musicale 

dell’IC - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023. 

CIG: B108261980 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica amministrazione, in special 

modo quelle che disciplinano le negoziazione delle istituzioni scolastiche, tra cui il R.D. n. 2440 del 

18/11/1923, la legge 59 del 15/03/1997, il DPR n. 275 del 8/03/1999, la legge 241 del 7/08/1990, il 

D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO  il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

CONSIDERATO che dal 1/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36 

del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari data, è stato abrogato il 

D.Lgs. 50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 del D.Lgs. 33/2023;  

VISTO  l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che disciplina le 

modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-soglia; ed in particolare la 

lettera b) che specificatamente dispone: << affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  

anche  senza  consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in 

possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>> ; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

TENUTO CONTO del Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato con Delibera del Consiglio 

d’Istituto, con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (ora sostituito dal D.Lgs. 36/2023) e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129;  

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 

n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GARIBALDI-MONTALCINI - C.F. 95018720615 C.M. CEIC8A600L - A53520E - ISTITUTO COMPRENSIVO GARIBALDI MONTALCINI

Prot. 0003218/U del 09/04/2024 14:44

mailto:ceic8A600L@istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                              

 

 0823 988273 – 0823 985250   C.F. 95018720615 
e-mail :  ceic8A600L@istruzione.it  Pec: ceic8A600L@pec.istruzione.it    

 Sito  www. garibaldimontalcini.edu.it 

 

 

  

 

 
Istituto Comprensivo Statale 

“Garibaldi - Montalcini” 

Caianello     Pietravairano      Vairano Patenora 
Via delle Rimembranze n. 72 -  81058   VAIRANO PATENORA  (CE)  

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza, ad oggi, di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come 

risulta dalla apposita sezione delle Convenzioni Consip sul sito di acquistinretepa.it; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 

gestito da Consip S.p.A., non risultano attive, ad oggi, iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili 

e soddisfacenti con quelli da affidare con la presente procedura, come da schermate prot.n. 8971 del 

30/11/2023; 

VISTA  la richiesta del Responsabile di Dipartimento musicale Prof. Gino Zoglio, all’esito della valutazione 

sullo stato di usura degli strumenti musicali, ormai datati, e le innumerevoli attività ed iniziative come da 

atti cui l’Istituto partecipa, prot.n. 5110 del 21/06/2023, ed ivi allegato elenco degli strumenti musicali 

da acquistare; 

VALUTATA la suddetta richiesta e ritenuto opportuno l’accoglimento dell’istanza per le ragioni ivi espresse e la 

motivazione addotta circa la necessità di scegliere gli strumenti di cui all’elenco allegato, con specifica 

indicazione di marca, modello, tipologia, ed ogni altro elemento, in quanto “dettata dalla qualità e dalle 

caratteristiche tecniche (materiale di costruzione, qualità timbrico-espressive ecc.) che stessi strumenti 

possiedono” non essendo tali caratteristiche intercambiabili con analogo strumento di altra marca, 

modello o tipologia; 

RITENUTO opportuno, alla luce delle Linee Guida ANAC n. 4, costituenti ad oggi l’indirizzo sulla best pratice 

in materia di indagine di mercato per l’affidamento di contratti pubblici per importi inferiori alla soglia 

comunitaria, di procedere con richiesta di preventivo a n. 3 Operatori Economici individuati con 

apposito Verbale tra quelli maggiormente idonei, dal punto di vista economico, tecnico e professionale, 

a realizzare la fornitura; 

PRESO ATTO  che mediante RDO 3890819, non perfezionata per sforamento dei limiti di spesa previsti, di n. 3 

operatori economici invitati a presentare offerta solamente Inghilterra Felice, Via G. Raffaelli 71 – 

Gragnano (NA) P.I. 03661941215 C.F. NGHFLC74L16E131Y ha fornito riscontro; 

VERIFICATO che per la fornitura in oggetto risulta necessario impegnare risorse per un importo massimo pari 

ad euro 20.491,80 IVA esclusa, compatibilmente con lo stanziamento in Programma Annuale 2024; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi della mera fornitura di beni; 

RITENUTO pertanto di procedere con Trattativa Diretta nei confronti dell’operatore economico Inghilterra 

Felice, Via G. Raffaelli 71 – Gragnano (NA) P.I. 03661941215 C.F. NGHFLC74L16E131Y; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, non si applica il 

termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in oggetto; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, per un importo massimo imponibile pari ad € 

20.491,80, più IVA pari ad € 25.000,00, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024 

approvato il 15/02/2024 con delibera Consiglio Istituto n. 127; 

TENUTO CONTO della Delibera del Consiglio d’Istituto n. 104 del 08/11/2023, con la quale si è provveduto a 

deliberare le necessarie variazioni al PA 2023, con apertura di apposita scheda finanziaria, poi confluita 

nel PA 2024; 

mailto:ceic8A600L@istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                              

 

 0823 988273 – 0823 985250   C.F. 95018720615 
e-mail :  ceic8A600L@istruzione.it  Pec: ceic8A600L@pec.istruzione.it    

 Sito  www. garibaldimontalcini.edu.it 

 

 

  

 

 
Istituto Comprensivo Statale 

“Garibaldi - Montalcini” 

Caianello     Pietravairano      Vairano Patenora 
Via delle Rimembranze n. 72 -  81058   VAIRANO PATENORA  (CE)  

VISTA  la Trattativa Diretta numero RDO 4215269 prot.n.  2919 del 28/03/2024; 

VALUTATA l’offerta pervenuta prot.n. 3211 del 09.04.2024 mediante suddetta Trattativa Diretta da parte 

dell’Operatore Economico Inghilterra Felice, Via G. Raffaelli 71 – Gragnano (NA) P.I. 03661941215 

C.F. NGHFLC74L16E131Y come idonea dal punto di vista tecnico e professionale ed economicamente 

congrua rispetto a quanto richiesto; 

VISTA  la dichiarazione accessoria e di tracciabilità dei flussi finanziari prot.n. 3207 del 09.04.2024 e le 

verifiche richieste sulla suddetta autodichiarazione del possesso dei requisiti ai sensi del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per la specificità della fornitura in oggetto e delle clausole previste in sede di stipula non 

si richiede la garanzia di cui all’art. 53 d.lgs. n. 36/2023 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1. L’affidamento diretto della fornitura/servizio in oggetto a seguito di Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) all’operatore economico Inghilterra Felice, Via G. 

Raffaelli 71 – Gragnano (NA) P.I. 03661941215 C.F. NGHFLC74L16E131Y. 

 

2. Di autorizzare la spesa complessiva di euro 19.373,20 IVA ESCLUSA per euro 23.635,30 

comprensivo di IVA, come da preventivo di spesa, al fine di fornire i beni di cui in oggetto. 

 

3. Di procedere con la stipula del contratto mediante gli strumenti Mepa già utilizzati per la Trattativa 

Diretta per la realizzazione del servizio. 

4. Di procedere con il pagamento del servizio previa presentazione di fattura elettronica al termine del 

servizio, fatti salvi i controlli e le verifiche su quanto oggetto di dichiarazione ai sensi del D.lgs. n. 

36/2023. In particolare, il pagamento avverrà dopo, accertamento da parte della stazione appaltante del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC). In caso di inadempienza contributiva risultante dal 

documento unico di regolarità contributiva relativo a personale dipendente dell'affidatario o del 

subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e cottimi di cui all’articolo 119 del D.Lgs 36/2023, 

impiegato nell’esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento 

l’importo corrispondente all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e 

assicurativi.  

5. Di affidare al DSGA l’esecuzione di tutti gli adempimenti di carattere contabile necessari allo 

svolgimento della procedura di affidamento. 

6. Ai sensi del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

progetto in qualità di Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosaria Iavarone. 

La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 

36/2023, quale “Decisione di Contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, viene pubblicata sul sito web della scuola – Amministrazione Trasparente. 

 

          Il Dirigente Scolastico 

                  Prof.ssa Rosaria Iavarone  

mailto:ceic8A600L@istruzione.it

		2024-04-09T14:42:37+0200
	ROSARIA IAVARONE




